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Høringssvar fra Dansk Selskab for Gastroenterologi og Hepatologi vedrørende ”Fremtidens 
speciallæge – ændring af den lægelige videreuddannelse” 
På vegne af Dansk Selskab for Gastroenterologi og Hepatologi takkes for muligheden for at 
indsende høringssvar vedrørende ”Fremtidens speciallæge – ændring af den lægelige 
videreuddannelse”. Den omfattende rapport er spændende og indeholder en udførlig gennemgang af 
sundhedsvæsenets- og speciallægeuddannelsens udvikling samt forslag til forbedringer og 
optimering af vores sundhedsvæsen.  
Overordnet er selskabet dog uenig i at et større fokus på generalist kompetencer på bekostning af de 
mere specialespecifikke kompetencer i den kommende speciallæge uddannelse vil løse de 
fremtidige udfordringer i sundhedsvæsenet.  
Vi har følgende bemærkninger: 
 

• Generalist- vs specialistkompetencer 

Vi anser den nuværende definition af de Fælles Intern Medicinske kompetencer (som beskrevet i 
gældende målbeskrivelse for alle intern medicinske specialer) for at være fyldestgørende og fagligt 
udtømmende. Vi ser ikke behov for at udvide ”common trunk”-delen i de intern medicinske 
specialer. Vi uddanner i dag kompetente speciallæger i Gastroenterologi og Hepatologi, der både 
behersker eget speciale og dagligt anvender brede kompetencer inden for det intern medicinske felt, 
incl, generalist opgaver og relevante opgaver i beslægtede specialer. Vi finder som specialeselskab, 
at det er uhensigtsmæssigt at reducere både den samlede tidsramme for hoveduddannelse og evt. 
omfordele uddannelsestid inden for de specialespecifikke og generelle kompetencer. 
Efter DSGH’s opfattelse, er der ikke noget i rapportens baggrunds materiale, som tilsiger at et større 
fokus på generalistopgaver styrker patientbehandlingen.  Særligt vil vi påpege at i moderne 
medicinsk praksis, træffes de fleste diagnostiske valg ikke alene ved bed side vurdering af 
patienten, men er helt afhængig af diagnostiske metoder som ofte er specifikke for et speciale. 
Organiseringen af de specialespecifikke hoveduddannelsesforløb indeholder allerede ophold på 
akutsygehuse, og for alle forløb gælder, at hoveduddannelseslægerne i mere end 30% af tiden 
beskæftiger sig med brede intern medicinske opgaver.  Ensidigt fokus på generalistopgaver kan 
endvidere skabe ubalance mellem driftshensyn og nødvendig specialisering. 
 

• Efteruddannelse for de få  

Vi er bekymrede for patientsikkerheden, såfremt kendskab til højtspecialiserede opgaver ikke 
opretholdes jf. rapportens Figur 23 omhandlende fagområde-efteruddannelse for de få. Vi anser det 
for essentielt, at hoveduddannelseslæger præsenteres for og opnår højtspecialiserede kompetencer; 
kun derved sikres korrekt håndtering og visitation af patienterne inden for de respektive medicinske 
specialer. Såfremt specialets højtspecialiserede funktioner kun kan varetages hvis speciallægerne 
gennemfører ekspertuddannelser eller fordyber sig i fagområder er der stor risiko for et uensartet 
fagligt niveau på landets sygehuse.  
Det samlede beskedne og ikke langtidssikrede antal af speciallæger i Gastroenterologi og 
Hepatologi gør, at fagområde-efteruddannelse i regions- og højtspecialiserede funktioner ikke kan 
ligge på et fåtal af speciallægers hænder (der henvises til Sundhedsstyrelsens egen 
lægeprognose/materiale ved Dimensionering 2024-2028).  I fremtiden får vi flere ældre, multisyge 
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patienter, og vores kliniske erfaring er, at behandlingen af dem oftest er en kompleks opgave, ikke 
en generalistopgave.  Samtidig stiger antallet af specialepatienter og efterspørgsel på 
specialekompetencer på regions- og højtspecialiseret niveau vil øges i takt hermed.  
Nok så vigtigt forudser vi, at en efteruddannelse kun for de få i regions- og højtspecialiserede 
funktioner inden for Gastroenterologi og Hepatologi vil medføre, at 
speciallægekompetenceniveauet da for de fleste i fremtiden vil ligge under faglig EU standard jf. 
Blue book version 2023 (https://www.eubogh.org/blue-book/).  
 

• Revision af målbeskrivelse 

Vi byder relevante interessenter velkommen i en diskussion vedr. indhold af den fremtidige 
målbeskrivelse for vort speciale. Vi må dog påpege at Dansk Selskab for Gastroenterologi og 
Hepatologi skal have en entydig og afgørende indflydelse på indholdet 
Den foreslåede proces vedr. revision af målbeskrivelser forestået ved Sundhedsstyrelsen for alle 
specialer må antages at være en større opgave tids- og omfangsmæssigt. Vi foreslår, at de 
specialespecifikke selskaber  er procesførende inden for en ramme fastsat af Sundhedsstyrelsen. 
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